Cassata quia erratus erat in nomine dicti scribe et ideo fac
tum est aliud instrumentum.]

1 Segue, ripetuto: confiteor 2 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga. 3 Segue, depennato: in logia Ia<nuensium>
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1297, ottobre 30, Nicosìa.

Am brogio de Camulio, genovese, fideiussore di Andriola, 
vedova del fu  Idetus Ususmaris e tutrice dei n ipotini Simonino 
e Pellegrino, fig li ed eredi del fu  N icola  Ususmaris, fig lio  di 
Idetus, dichiara al prete Guglielmo de Quercio, genovese, che 
agisce a nome di Giacomo Rubeus, di aver da lu i ricevuto 400 
bisonti bianchi, quali saldo dei 1000 bisonti bianchi, dovuti da 
dama Schiva de Tabaria al fu N icola  e ai suoi eredi, e lasciati 
da N icola  presso Giacomo Rubeus per le spese del bagno del 
Comune genovese a Nicosia, appaltato da Giacomo e Nicola.

In  nomine Domini, amen. Ego Ambrosius de Camulio Ia
nuensis, auctor Andriole uxoris quondam Ideti Ususmaris, tu- 
tricis Simonini et Pellegrini filiorum et heredum quondam Nico

lai Ususmaris, filii dicti quondam Ideti et diete Andriole, ut 
de tutella constai in actis publicis curie burgi M 0 CC0 L X X X X III, 
die X X X  iulii, et de inventario constat per instrumentum scrip
tum manu Andree Paschalis de Porta notarii, dictis millesimo 
et die, et de auctoria constat per instrumentum scriptum manu 
dicti Andree M 0 CC0 LX X X X V I, die V I madii, confiteor tibi 
presbitero Guillielmo Ianuensi de Quercio \ stipulanti et reci
pienti hanc confessionem et stipulacionem nomine2 Iacobi Ru- 
bei lanuensis, me habuisse et recepisse a dicto Iacobo3 illos 
bisancios quadringentos albos qui restabant dicto quondam N i
colao sive4 dictis heredibùs suis ad habendum et recipiendum 
de bisanciis mille albis, quos Dame Schiva5 de Tabana -dare et 
solvere tenebatur dicto quondam Nicolao, et quos bisancios qua
dringentos dico dictum Nicolaum quondam tempore quo vive- 

(17 a) bat dimisisse penes dictum Iacobum p ro 6 expensis que fieri 
debebant in balneo Comunis Ianuensium posito in Nicosia, quod 
predici! Iacobus et Nicolaus appaltaverunt a dicto Comune. Re- 
nuncians excepcioni non habitorum et non receptorum dicto- 
rum bisanciorum et confessionis non facte et omni iuri, Quare 
dicto nomine auctorio promitto et convenio tibi dicto nomine 
recipienti quod in perpetuum in iudicio vel extra, occasione dic- 
torum bisanciorum seu pro parte eorum, contra dictum Iaco
bum 7 seu heredes eius8 seu bona eius seu aliquem habentem 
causam ab e o 9, per d ictam 10 Andriolam seu dictas heredes seu 
alterum eorum seu per aliquem habentem causam ab ipsis seu 
ab altero eorum nulla fiet peticio seu requisicio seu actio vel 
questio movebitur. Alioquin penam dupli de quanto et quo- 
ciens foret peticio seu actio moveretur, dicto nomine auctorio, 
tibi dicto nomine recipienti stipulanti dare et solvere promitto; 
rato manente pacto pro quibus accendendis et observandis uni
versa bona dictorum heredum habita et habenda dicto nomine 
tibi recipienti pignori obligo. Et ultra dicto nomine tib i dicto 
nomine recipienti do, cedo et dellego omnia iu rau dictis here- 
dibus dicti quondam Nicolai competentia et competitura occa
sione dicti balnei. Actum Nicosie, in domo presbiteri Nicolai 
de Camulio, M 0 CC0 L X X X X V II, indicione X I, die penultima 
octubris, cum pulssaretur ad vesperas. Testes vocati et rogati:
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dictus presbiter Nicolaus de Camulio et Dominicus Ianuensis 
nepos eiusdem.

F.] F .] F .] F.]

1 lanuensi de Quercio: aggiunto in sopralinea. 2 presbitero Guil- 
lielmo . . . .  nomine: aggiunto al termine della carta 16 b con segno 
di richiamo. 3 Iacobo: aggiunto in sopralinea. 4 Segue, depenna
to: heredibus suis 5 Spazio bianco di 0,5 cm. tra Dame e Schiva
6 Segue, depennato: parte sibi cont<ingenti> 7 contra dictum laco- 
bum: aggiunto in sopralinea. 8 eius: corretto in sopralinea su tuos, 
depennato. 9 ab eo: corretto in sopralinea su a te, depennato. 10 dic- 
tam: corretto in sopralinea su dictos h<eredes>, depennato. 11 Se
gue, depennato: dictorum m in<orum >

75

1297, ottobre 31, Nicosia.

Liacius di Gerusalemme, abitante di Nicosia, dichiara al 
prete Tommaso, priore del camposanto S. Salvatore di N ico
sia, di aver da lu i ricevuto a mutuo 1500 bisonti bianchi, che 
restituirà a richiesta al massimo entro due mesi.

(17 b) In nomine Domini, amen. Ego Liacius de Ierusalem Ianuen
sis habitator Nicosie confiteor lib i presbitero Thome, canonico 
et priori Sancii Salvatoris cim iterii Nicosiensis, me habuisse et 
recepisse a te mutuo gratis et amore bisancios albos m ille quin- 
gentos bonos de Cipro. Renuncians et cetera. Quos ig itu r1 bi
sancios m ille quingentos vel totidem prò ipsis eiusdem monete 
promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo 
nuncio, seu dari aud solvi facere per meum certum nuncium, 
hinc usque duos menses proximos venturos. Alioquin penam 
dupli diete quantitatis cum restitucione dampnorum et expen- 
sarum propterea factorum sive factarum tib i stipulanti dare et 
solvere promitto; rato manente pacto prò quibus accendendis 
et observandis universa mea bona mobilia et immobilia tibi 
pignori obligo, videlicet2 quod liceat tibi dieta bona m ea3 ven
dere et alienare et de ipsis4 facere ad voluntatem tuam 5, non
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obstante mea condicione seu alicuius persone pro me, si t ib i6 
integraliter non satisfecero ad dictum terminum de dictis bi- 
sanciis et expensis. Abrenùncians in predictis omni privillegio 
fori, ita quod possis me et mea convenire sub quolibet magi- 
stratu; et specialiter abrenuncio illi clausule contente in ca
pitalo de laudibus et sententiis executionibus mandandis, que 
dicit quod fideiussio debeat p rim o7 haberi sive recepi ab ac- 
tore, quia nolo quod tu presbiter Thomas sive alius pro te 
aliquo modo cavere debeat de predictis, sed sine aliqua secu- 
ritate a te recepta seu impedimento tenear et debem tibi seu 
tuo certo nuncio integram facere solucionem et satisfacionem 
de dicto debito et expensis ut supra dictum e s t8. Actum in 
logia lanuensium de Nicosia, M 0 OC0 L X X X X V II, indicione X I, 
die ultima octubris, circa terciam. Testes vocati et rogati: Gre
gorius et Fredericus, servientes domini potesta/tis, et Guillier- 
mus de Comerzano Ianuensis et Guillielmus similiter advocatus.

F.] [F. F .] F.]

1 igitur: aggiunto in sopralinea. 2 videlicet: aggiunto in sopra
linea, 3 mea: aggiunto in sopralinea. 4 et de ipsis: aggiunto in 
sopralinea. 5 Segue, depennato: si t ib < i>  6 Segue, depennato:
f ............  7 primo: aggiunto in sopralinea. 8 ut supra dictum
est: aggiunto in sopralinea.
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1297, novembre 2, Nicosia.

Sepie Leze, vedova del fu  Oglerio Sabonerius e madre di 
Heu-sefe, rilascia quietanza a Liacius di Gerusalemme, genovese, 
abitante di Nicosia, per i 900 bisonti bianchi dovutile.

(18 a) In  nomine Domini, amen. Ego Septe Leze, uxor quondam 
Oglerii Sabonerii, mater Heusefe, confiteor tibi Liacio de Ie- 
rusdem Ianuensi habitatori Nicosie me habuisse et recepisse 
a te illos bisancios noningentos albos, quos michi dare et sol
vere tenebaris et dedebas sive alii pro me per instrumenta pu- 
blica. Renuncians excepcioni, non habitorum et non recepto-
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rum dictorum bisanciorum et confessioni^ non facte et omni 
iuri. Quare promitto et convenio tibi quod in perpetuimi in 
iudicio vel extra, occasione dictorum bisanciorum seu pro parte 
eorum, contra te seu bona tua seu heredes tuos seu aliquem 
habentem causam1 a te nullam faciam peticionem seu requi- 
sicionem seu actio vel questio movebitur per me seu heredes 

> meos seu per aliquem habentem causam a me. Alioquin penam
dupli de quanto et quociens foret peticio seu actio moveretur 
tibi stipulanti dare et solvere promitto; ratis manentibus su- 
pradictis pro quibus accendendis et observandis universa mea 
bona habita et habenda tibi pignori obligo. Faciens tibi finem 
et omnimodam remissionem de omnibus et singulis supradic- 
tis; volens et iubens omnia instrumenta et scripturas que ha- 
bebam super te 2 esse cassa et irrita sive cassas et irritas et 
nullius va loris3, et specialiter illud instrumentum factum co- 

, ram audictoris domini regis C ipri4 in Nicosia, si quod est con-
ditum. Faciens hec omnia consilio testìum mfrascriptorum, quos 
in hoc casu meos propinquos et vicinos et consiliatores elligo 
et appello. Abrenuncians in predictis omni priv ileg io  fori, ita 
quod possis me et mea convenire sub quolibet magistra
t e  Actum Nicosie, in 5 domo qua moratur dieta Septeleze, 
M ° CC °L X X X X V II, indicione X I, die I I  novembris, circa ves- 
perais. Testes vocati et rogati: Fhilipus de Sancto Syro, et Bon- 
galis serviens domini potestatis Ianuensium, et dictus Heusefe 
filius predicte Margarite.

F.] F.]

1 Segue, ripetuto: habentem causam 2 Segue, depennato: et spe
cialiter 3 et nullius valoris: aggiunto in sopralinea. 4 Cipri: ag
giunto in sopralinea. 5 Segue, depennato: Iò< g ia>

77
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1297, novembre 13, [N icos ia ].

F ilippo de S. Syro, genovese, abitante di Famagosta, di
chiara a P ie tro  Rubeus, genovese, abitante di Nicosia, di aver

—  95 —

da lu i ricevuto a mutuo 800 bisanti bianchì, che restituirà en
tro  il mese di marzo.

La data topica reca soltanto la loggia dei Genovesi.

(18 b) In  nomine Domini, amen. Ego Philipus de Sancto Syro Ia- 
nuensis habitator Famagoste confiteor tibi Petro Rubeo Ianuen- 
si habitatori Nicosie me habuisse mutuo gratis et amore albos 
bisancios octingentos. Renuncians excepcioni non habitorum 
et non receptorum <dictorum  bisanciorum> et mutui non ha- 
biti et non recepti et omni iu r i1. Quos igitur bisancios octin
gentos vel totidem pro ipsis eiusdem monete promitto et con- 
venio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio seu dari aut 
solvi faoere per meum certum nuncium per totum mensem mar
cii proxime venturum. Alioquin penam dupli diete quantitatis, 
cum restitucione dampnorum et expensarum propterea facto- 
rum sive factarum tibi stipulanti dare et solvere promitto; rato 
manente pacto, pro quibus accendendis et observandis univer
sa mea bona habita et habenda tibi pignori ob'ligo. Actum in 
logia Ianuensium, anno dominice nativitatis M 0 CC 0 L X X X X V II, 
indicione X I, die X I I I  novembris, post vesperas. Testes vocati 
et rogati: Petrus piscator, habitator Famagoste, Nicola Verdo- 
nus Ianuensis et Vassalus de Rappalo lanuensis.

F.] F.]

1 Segue, depennato: unde et pro quibus nomine
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1297, novembre 21, Nicosia.

Bonifacio de Marino, procuratore di Lanfranco de Mari, 
rilascia quietanza a Percivale de Mari per 1100 bisanti bianchì, 
dovuti a Lanfranco per il prezzo di una tarida e alcune merci.

In  nomine Domini, amen. Ego Bonifacius de Marino, pro
curator ad infrascripta Lanfranci de M ari1, ut de procuracene
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constai instrumento scripto manu Pagani Durantis notarid, pre
senti millesimo, die X V  septembris, dicto procuratorio nomine 
confiteor tibi Precivali de Mari me habuisse et recepisse a te 
bisancios mille centum albos bonos2 de Cipro, qui sunt pro 
quadam racione quam habebas facere cum dicto Lanfranco de 
quadam tarida et aliis rebus dicti Lanfranci. Renuncians excep- 
cioni non habitorum et non receptorum dictorum bisancio- 
nim et confessionis non fac te3 et omni iuri. Quare dicto no- 

(19 a) mane procuratorio promitto et convenio tibi quod in perpetuum 
in iudicio vel extra, occasione dictorum bisanciorum seu pro 
parte eorum seu in aliquo ex preddctds4, contra te seu bona 
tua seu heredes tuos seu aliquem habentem causam a te per 
dictum Lanfrancum seu heredes ipsius seu per aliquem haben
tem causam ab eo nulla fiet peticio seu requisicio seu actio vel 
questio movebitur. Alioquin penam dupli de quanto et quo- 
oiens foret peticio seu actio moveretur tib i dicto nomine tibi 
stipulanti dare et solvere promitto; rato manente pacto pro 
quibus accendendis et observandis universa bona dicti Lanfran
ci habita et habenda dicto nomine tibi pignori obligo. Actum 
Nicosie, in logia Ianuensium, anno dominice nativitatis mille
simo ducentésimo nonagésimo séptimo, indicione X I, die X X I 
novembris, post nonam. Testes vocati et rogati5: Gabriel de 
Savor, Bonifacius de Mari, lanotus de Silvano, omnes Ianuen- 
ses.

F.] [F. F.]

1 Segue, depennato: ut de procuracione constat instrumento scripto 
manu Lanfranci de Mari 2 Segue, depennato: et iu<sti ponderis> 
3 Segue, ripetuto: non facte 4 Segue, depennato: contra d<ictum > 
5 Segue, depennato: dominus

79

1297, novembre 22, Nicosia.

Facinus Arditus dichiara a Francese de Vinei's, che agisce 
a nome proprio  e del fratello  Ginotinus, di aver da loro  rice
vuto in accomendacione 15151 datemi nuovi di Armenia per
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commerciare al quarto di p ro fitto  in Armenia, con saldo al ri
torno a Cipro.

In nomine Domini, amen. Ego Facinus Arditus confiteor 
tibi Francese de Vineis, stipulanti et recipienti liane confessio- 
nem et stipulacionem nomine tuo proprio et nomine Ginotini 
fratris tui, me dictis nominibus habuisse et recepisse a te dictis 
nominibus in [accomendacione] daremos de Ermenia novos 
quindecimmillia centum quinquaginta unum. Renuncians excep- 
cioni non habitorum et non receptorum dictorum daremorum 
et confessionis non facte et omni iuri. Cum quibus deo dante 
causa mercandi ire debeo Ermeniam, viagio non mutato, ad 
quartum profìcui michi inde haibendum; habens potestatem ex 
ipsis quam partem voluero mittendi ante me et dimittendi post 
me cum testibus vel dnstrumento et faciendi, implicandi1 et 
expendendi sicut melius videbitur. In  redditu vero quem Ci- 
prum fecero capitale cum tribus partibus lucri diete accomen- 
dacionis in tua potestate v e l2 dicti fratris tui aut tui certi missi 
ponere et conssignare promitto. Alioquin penam dupli diete 
quantitatis, cum restitucione dampnorum et expensarum prop- 
terea factorum sive factarum tibi stipulanti dare et solvere pro
mitto, pro quibus accendendis et observandis universa mea 
bona habita et habenda tibi p <  ignori >  o < b lig o > .  Actum in 
logia Ianuensium de Nicosia, anno dominice nativitatis mille- 

(19 b) simo C C °L X X X X V II, indicione X I, die X X II  novembris. Testes 
vocati et rogati: Bonifacius de Mari, Andriolus < d e >  Rappalo 
bacularius sive placerius comunis Ianuensium Nicosie, circa com- 
pletorium.

F.] F .] F.]

1 implicandi: aggiunto in sopralinea. 2 Segue, depennato: tui
certi

80

[1297, novembre, N icosia ].

Margarita, figlia  di Antonio de Ardoyno e moglie di Gio-
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vanni Quinzanus, dichiara al padre di aver da lu i ricevuto 700 
bisonti . . .

I l  documento è cancellato, appena cominciato.

*** In nomine Domini, amen. Ego Margarita filia  Antho- 
nii de Ardoyno et uxor Iohanis Quinzani confiteor tibi Antho- 
nio predicto patri meo me habuisse et recepisse a te illos bi- 
sancios septin<gentos> . . . .

81

1297, novembre 27, Nicosia.

Corrado de Alexandrio, che agisce in  proprio  e a nome 
della nepotina Piacentina, e Francesco Schinus de Porta  strin
gono un accordo, in base al quale Francesco prom ette di spo
sare Piacentina quando Corrado tornerà a Cipro; la dote sarà 
di 1300 bisonti bianchi, in oro e argento.

In  nomine Domini, amen. Conradus de Alexandrio, nomine 
suo proprio insolidum et nomine Piacentine neptis eius, filie 
cuiusdam sororis sue nomine Schive, prò qua promittit de rato 
habendo ex una parte, et Franciscus Schinus de Porta ex altera, 
taliter inter se ad invicem convenerunt et pacti sunt ut infra: 
videlicet quia dictus Franciscus promittit et convènit dicto Con
rado dicto nomine desponsare dictam Placentinam et cum ea 
matrimonium contrahere, ita quod carnali copula consumetur 
ut facit vir cum uxore, et hoc in adventu sive redditu quod dic
tus Conradus primo faciet in Cipro de viagio quod nunc pre- 
sencialiter dicit se facere, dicto Conrado eidem Francisco dante 
et solvente prò dote et nomine dotis in bisanciis albis in una 
parte1 quingentos, et in auro et argento bisancios ducentos et 
in rauba et asnisio bisancios sexcentos et sic sunt in summa 
bisancii mille trescenti2, faciendo eidem Francisco solucionem de 
dieta dote in redditu quem faciet de dicto viagio. Versa vice 
et dictus compromittit et convènit dicto Francisco et facere et 
curare ita et sic per pactum quod dabit eidem Francisco dictam
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neptem suam in uxorem et sponsam eius3, et quod faciet eidem 
Francisco integram solucionem et satisfacionem de dieta dote 

(20 a) modo et forma ut superius est denotatum ad dictum viagium 
completum, salvo tamen et reservato4 utrique parti iusto impe
dimento dei, videlicet morte diete Piacentine sive infirmitate. 
Que omnia et singula promiserunt diete partes inter se ad invi- 
cem accendere, compiere et observare et contra in aliquo de 
predictis non ven ire5, sub pena bisanciorum quingentorum al- 
borum 6 inter dictas partes solempniter stipulata et promissa, 
in qua vero pena pars non observans incidat observanti; ratis 
nichilominus manentibus supradictis, pro quibus accendendis 
et observandis universa bona earum habita et habenda inter 
se se vicissim pignori obligaverunt; iurantes omnes predicti 
accendere et observare in omnibus et per omnia omnia et sin
gula supradicta et contra in aliquo de predictis non venire, sub 
dieta pena et obligacione bonorum eorum presencium et futu- 
rorum; confitens dictus Franciscus se esse maiorem annis vi- 
ginti; faciens hec omnia consilio testium infrascriptorum quos 
in hoc casu suos propinquos et vicinos elligit et appellai7. Ac
tum Nicosie, in domo qua moratur Conradus de Lupone de 
Clavaro, anno dominice nativitatis millesimo C C °L X X X X V II, 
indicione X I, die X X V II novembris, circa vesperas. Testes vo- 
cati et rogati: dictus Conradus de Clavaro, Addarne de Galiana 
et Laurencius de Sancto Michaele Ianuensis. Que vero partes 
iusserunt fieri inde duo instrumenta eiusdem tenoris.

1 Segue, depennato: quinque 2 Così nel ms. 3 Segue, depen
nato: ut s<upra> 4 et reservato: aggiunto in sopralinea. 5 Se
gue, depennato: alioquin penam bis<anciorùm> 6 Segue, depennato: 
ab eo 7 Segue, depennato: et inde iusserunt diete partes fiie<ri>

82

1297, novembre 28, Nicosia.

N icola  de Ierusalem, del fu  Giovanni de Ierusalem, dichia
ra al fratello Iosep di avergli venduto la quarta parte di una 
casa, proveniente dall'eredità del padre, sita a Genova, presso
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■I

(20 b)

¡*

(21 a)

la chiesa di S. S iro e presso le case dei Mussi, al prezzo di 
200 bisanti bianchi, per i quali rilascia quietanza.

In  nomine Domini, amen. Ego Nicola de Ierusalem filius 
Iohanis quondam de Ierusalem vendo, cedo et trado tibi Io- 
sepe de Ierusalem fratri meo quartam partem cuius dam domus 
comunis inter me et te et alios fratres nostros, que michi pro- 
venit pro parte michi contingente ex hereditate dicti patris 
mei, que domus posita est Ianue, ad sanctum Syrum, circa pla- 
theam circa dom os1 Mussorum. Quam quiddem quartam par
tem diete domus tibi vendo, cedo et trado cum omni suo iure, 
ingressu et exitu, quomodo et utilitate et omnibus super se 
et in se positis quantum in dieta quarta diete domus, ad ha
bendum et tenendum et quicquid volueris faciendum iure pro
prietario et titulo empeionis, finito precio bisanciorum ducen- 
torum alborum 2 quos propterea a te me habuisse et recepisse 
confiteor et de quibus a te me quietum et soìutum vaco. Renun- 
cians excepcioni non habitorum et non receptorum dictorum 
bisanciorum < e t >  omni iuri. Et si plus valet dieta quarta pars 
diete domus dicto precio illud plus tibi dono et remitto, mera 
et pura inrevocabili donacione inter vivos, sciens veram exti- 
macionem ipsius; renuncians Iegi deceptis dupli ultra dimidiam 
iusti predi. Possessionem quoque et dominium3 diete quarte 
domus tibi confiteor corporaliter tradidisse, constituens me 
tuo nomine precario possidere quousque eam diu possederò; 
dans tibi licenciam aprehendendi corporalem possessionem, tua 
auctoritate, sine iudiciali auctoritate vel decreto alicuius ma
gistrates. Quam quartam partem diete4 domus tibi promitto 
legittime deffendere et expedire in iudicio et extra a quacum- 
que persona, collegio et universitate, meis propriis expensis, 
remissa tibi neccessitate denunciandi. Insuper ex dicto precio 
et ex dieta causa, tibi do, cedo et mando omnia iura, raciones 
et actiones, reales et personales, utiles, dirrectas et mixtas et 
reiperexecutorias que et quas habeo et michi competunt seu 
competere possunt, ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus 
uti possis agere, petere, transsigere, replicare, deffendere et 
pacisci, et omnia demom facere que unquam facere potui, con
stituens inde te procuratorem et deffensorem ut in rem tuam
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propriam. Alioquin penam dupli de quanto et quociens nunc 
valet dieta quarta diete domus, vel prò tempore meliorata fue- 
rit, tibi stipulanti dare et solvere promitto; ratis manentibus 
supradictis prò quibus accendendis et observandis universa mea 
bona habita et habenda tibi pignori obligo. Actum 5 Nicosie, in 
logia lanuensium, anno dominice nativitatis M 0 CC 0 L X X X X V II, 
indicione X I, die X X V II I  novembris, circa vesperas. Testes vo- 
cati et rogati: Bonifacius 'de Mari, Adame de Galiana et Iacobus 
de Montobio omnes Ianuenses.

F.] F.3 F .] [F.

1 circa domos: aggiunto in sopralinea. 2 alborum: aggiunto in 
sopralinea. 3 et dominium: aggiunto in sopralinea. 4 Segue, de
pennato: quarte 5 Segue, depennato: Fam a<goste>

83

1297, dicembre 2, Nicosia.

Dama Sohiva de Tabaria, abitante di Nicosia, rilascia quie
tanza al prete Guglielmo, priore di San Lorenzo dì Nicosia, che 
agisce a nome di Giacomo Rubeus, per 2600 bisonti bianchi 
dovuti da Giacomo.

Si veda il doc. 73.

In  nomine Domini, amen. Ego Dama Sohiva de Tabaria ha- 
bitatrix Nicosiensis confiteor tibi presbitero Guillielmo priori 
sancti Laurencii Nicosiensis, stipulanti et recipienti hanc con- 
fessionem nomine Iacobi Rubei, me habuisse et recepisse a dic- 
to Iacobo bisancios albos duomilllia sexcentos, quos miichi dare 
et solvere tenebatur et debebat1 idem Iacobus per certos ter- 
minos, ut constai publico instrumento scripto marni Thebaldi 
de Verona notarii M 0 CC0 LX X X X V , die X V II I  mensis augusti. 
Renuncians excepcioni non habitorum et non receptorum dic- 
torum bisanciorum et confessionis non facte et omni iuri. Qua- 
re promitto et convenio tibi dicto nomine recipienti quod in 
perpetuimi in. iudicio veil extra, occasione dictorum bisanciorum
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seu pro parte eorum contra dictum Iacobum seu bona sua seu 
heredes eius nullam faciam peticionem seu requisicionem, seu 
actio2 vel questio movebitur per me seu heredes meos seu per 
aliquem habentem causam a me. Alioquin penam dupli de 
quanto et quociens foret peticio seu actio moveretur3 tibi die- 
to nomine stipulanti dare et sollvere promitto; ratis manenti- 
bus supradictis pro quibus accendendis et observandis universa 
bona mea habita et habenda tibi dicto nomine p <  ignori >  

(21 b) o < b lig o > ;  faciens tibi dicto Iacobo finem et reffutacionem et 
pactum de ulterius non petendo aliquid de omnibus et sin
gulis supradictis; volens et iubens dictum instrumentum dicti 
debiti esse cassum et irritum et nullius valoris; abrenuncians 
in predictis iuri ipothecarum, senatui consulto velleiano et omni 
legum et capitulorum auxilio; faciens hec omnia consilio testium 
infrascriptorum, quos in hoc casu meos propinquo« et viednos 
elligo et appello. Actum Nicosie, ad palacium domini regis Ci
pri, M 0 CC 0 L X X X X V II, d ie I I  decembris, post vesperas. Tes
tes vocati et rogati: Nicola sartor et Iohaninus Arditus omnes 
Ianuenses.

F.] F .] F.] F.]

1 et debebat: aggiunto in sopralinea. 2 Segue, ripetuto: actio 
3 Segue, depennato: dicto Iacobo

84

1297, dicembre 3, Nicosia.

Dama Alis, figlia  di Giovanni de Betunè e vedova di Ada- 
ninus fig lio  di Tommaso Bulla, rilascia quietanza allo stesso 
Tommaso per la restituzione di gioielli.

In  nomine Domini, amen. Ego Dama Alis, filia  Iohanis de 
Betune1 et uxor quondam Adanini filii Thome Bulle, confiteor 
tibi dicto Thome me habuisse et recepisse a t e 2 integraliter 
omnia illa iochalia que michi dare et restituere prom isisti3, ut 
plenius continetur instrumento scripto manu Thome Clerici Ac-
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conitani M 0 CC 0 L X X X X V II, die X X V II aprilis. Renuncians 
excepcioni non habitorum et non receptorum dictorum iocha- 
lium et non restitutorum et confessionis non facté est omni iuri. 
Quare promitto et convenio tibi quod in perpetuum in iudicio 
vel extra, occasione dictorum ioohaldum seu pro parte eorum 
contra te seu bona tua seu heredes tuos nullam faciam peti- 
cionem seu requi sioionem, seu actio vel questio movebitur per 
me seu heredes meos seu per aliquem habentem causam a me. 
Alioquin penam dupli de quanto et quociens foret peticio seu 
actio moveretur tibd stipulanti dare et solvere promitto; ratis 
manentibus supradictis pro quibus accendendis et observandis 
universa mea bona habita et habenda tibi pignori obligo; fa- 
ciens hec omnia et singula supradicta in presencia, consen- 

(22 a) su4 et volúntate d icti5 Iohanis patris mei et consilio testium in- 
frascriptorum, quos in hoc easu meos propinquo« et vicinos et 
consiliatores elligo et appello; salvo tamen et reservato diete 
Dame Alis omni iure quod habet in bisanciis contentis in dicto 
instrumento facto manu dicti Thome Clerici de Anchona6. Ac
tum Nicosie, in domo qua moratur dictus Iohanes de Betune, 
M °C C °L X X X X V II, indicione X I, d ie 7 tercia decembris, in cle- 
pusculo. Testes vocati et rogati: Francese merzarius, Symon 
Bonaiuncta et Symoninus de Casteliono.

I Segue, depennato: confiteor tibi Thome Bulle 2 Segue, depen
nato: omne 3 Segue, depennato: in 4 Segue, depennato: consen- 
< su >  5 Segue, depennato: p <a tris>  6 salvo tamen . . . .  de 
Anchona: aggiunto al termine del documento con segno di richiamo.
7 Segue, depennato: quarta

85

[1297, dicembre, N icosia ].

Percivale de Mari, procuratore di dama Linor, del fu  Si- 
mone Scafacia, vedova di N icola  Ususmaris, dichiara di aver 
ricevuto 750 bisonti bianchi, quale reddito di tu tti i  beni di 
Dama Linor a Cipro.

II documento è incompleto e cancellato.
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* In nomine Domini, , amen. Ego Precivalis de Mari, procu
rator ad infrascripta Dame Linor, filie  quondam Symonis Sca- 
facie et uxor quondam Nicolai Ususmaris, ut de ipsa procura- 
cione constat instrumento publico scripto manu Iohannis Ne
pitelle notarli’, M 0 CC 0 L X X X X V II, die vigmti novembris, te 
michi dicto nomine procuratorio, dedisse et assignasse in solu- 
tum totum introitum et redditum 1 omnium hereditariorum tuo- 
rum et uxoris tue contingentium tibi et uxori tue, positorum in 
Cipro in civitate Nicossie, pro bisanciis septingentis quinqua- 
ginta, qui sunt pro integra et vera racione, solucione et satis- 
facione tocius redditus et proventus omnium illarum domorum 
et possessionum diete Dame Linor existencium in C ipro2.

i Segue, depennato: h<orum > 2 Documento incompleto.

86

1297, dicembre 13, Nicosia.

Enrico  de Travi rilascia quietanza a Simone de Momzana 
per 411 bisanti saracinalì e 3/4, prezzo delle m erci per le quali 
Baldovino savonese aveva prestato fideiussione.

Documento fuori posto, che dovrebbe seguire il doc. n. 87.

1 In  nomine Domini, amen. Ego Enricus de Travi confiteor 
tibi Symoni de Morazana me habuisse et recepisse a te illos 
bisancios quadringentos duodecim sarracinales minus caratos 
sex, quos michi dare et solvere tenebaris et debebas pro pre
d o  raube quam a me amisti et habuisti2, et de quibus extitit 
fideiussor pro te Baldoynus Sagonensis, et de quibus omnibus 
dico esse scripturam publicam scriptam in cartulare curie Fa- 
magoste. Renuncians excepcioni non habitorum et non recep- 
torum dictorum bisanciorum et confessionis non facte et omni 
iuri. Quare promitto et convenio tibi quod in perpetuum in 
iudicio vel extra, occasione dictorum bisanciorum seu pro parte 
eorum 3, contra te seu heredes tuos seu bona tua nullam 4 faciam 
peticionem seu requisicionem, seu actio vel questio movebitur
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per me vel heredes meos seu per aliquem habentem causam 
a me. Alioquin penam dupli de quanto et quociens foret peticio 

(23 a) seu actio moveretur tibi stipulanti dare et solvere promitto; 
rato manente pacto prò quibus accendendis et observandis uni
versa mea bona habita et habenda tibi pignori obligo. Volens 
et iubens dictam scripturam esse cassam et irritam et nullius 
momenti et valoris. Actum Nicosie, in logia Ianuensium, anno 
dominice nativitatis M 0 CC0 L X X X X V II, indicione X I, die X I I I  
decembris, circa vesperas. Testes vocati et rogati: Iulianus Bea- 
qua, Iohanes de Porta et Fredericus, serviens domini potestatis 
Ianuensium in Cipro et omnibus partibus cismarinis.

F.3 [F . F.]

1 Spazio bianco fino alla seconda metà della carta 22 b. 2 et 
habuisti: aggiunto in sopralinea. 3 Segue, depennato: seu in aliquo 
ex predictis 4 nullam: aggiunto in sopralinea.

87

1297, dicembre 6, Nicosia.

Lucheto de Clavaro, abitante di Nicosia, fa testamento. D i
spone di essere sepolto presso la chiesa dei fra ti m inori di N i
cosia; istituisce legati; dispone che la propria schiava Anna 
sia manomessa dopo 4 anni di servizio; istituisce eredi i  fig li 
Gianotto e Loysia ed esecutrice testamentaria la moglie Mar
garita.

In  nomine Domini, amen. Ego Luclietus de Clavaro habi- 
tator Nicossie in mea bona memoria existens, timens divinum 
iudicium, cuius nescitur hora, volens per nuncupacionem meum 
condere testamentum1 sive ultimam voluntatem, de me et meis 
talem facio disposicionem. Primo si me mori contingerit, elligo 
me sepelliri apud ecclesiam fratrum minorum de Niccossia, ha- 
bendo abitum dictorum fratrum, cui ecclesie lego prò sepultura 
et exequiis funeris mei bisancios albos viginti quinque; et si 
forte dicti fratres recusarent s ive2 denegarent michi dare die-
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tum abitum, lego me sepelliri defforis de Nicossia ad cimite- 
rium sancti Michaelis dicti loci Nicossie. Item  lego pauperibus 
Christi pro anima mea in pane calido bisancios decem albos. 
Qui3 panis dare debeat omnino illa die qua obiero. Item  lego 
Petrino nepoti meo ciprisium et tunicam meam de biavo claro 
et ciprisium meum viridis cum foratura in eam. Item lego pro 
anima mea Lioni habitatori Nicossie cotam meam de Lombar
desche. Item  volo et iubeo et de mea volúntate et mandato 

(23 b) est quod4 Maria sciava mea debeat servire uxori mee et filiis 
meis post obitum meum per annos quatuor continuos, et com- 
pletis dictis quatuor annis ab in < d e >  antea quod ipsa Maria 
sit libera et fianca ab omni vinculo servitutis et quod sui iuris 
existat, ut femina flancha et libera sine condicione alicuius 
persone. Item  lego Nicolete nepti mee pro eius maritare albos 
bisancios centum. Item  lego alii nepti mee Iachete pro eius 
maritare5 albos bisancios XX. Item  lego cuidam presbitero pro 
missis canendis pro anima mea per annum unum albos bisan
cios centum viginti. Item  lego pro anima mea presbitero ca- 
pelle ecclesie sancte Sophie Nicossie albos bisancios dúos. Item 
lego eiusdem capelle clerico solidos II. Item  lego pro anima 
mea sorori mee albos bisancios sex. Item  volo et iubeo et de 
mea volúntate et mandato est quod Margarita uxor mea post 
decessum meum habeat et percipiat in bonis et de bonis meis 
que ubique inveniri sive reperiri poterunt pro dote6 sive pa
trimonio suo, non obstante condicione alicuius qui vellit eidem 
contradicere in aliquo, albos bisancios tresmillia quingentos. 
Relinquorum meorum bonorum tam mobilium quam immobi- 
lium equaliter michi heredes instituo filios meos, videlicet Ia- 
notum et Loysiam. Quam vero dictam uxorem meam facio, con- 
stituo et ordino meam fidecommissariam, executricem et di- 

(24 a) stributricem dictorum bonorum meorum, ad petendum, haben- 
dum et recipiendum omne id et totum quod habere et recipere 
debeo, seu alter pro me seu michi debetur vel alii pro me per 
aliquam personam ex quacumque causa et ex quocumque modo, 
et ipsam uxorem meam constituo et ordino tutricem et admi- 
nistratricem dictorum filiorum meorum ut exercere contra pos- 
sit et omnia et singula operari. Et hec est enim mea ultima
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voluntas quam obtinere volo iure testamenti et cuiuslibet alte- 
rius ultime voluntatis7; que si non valet iure testamenti saltem 
iure cocLicillorum plenariam roboris obtineat infirm itatem 8, cas
sando et revocando omnia testamenta sive ultimas voluntates 
hinc retro per me conditas, si quas condidi, hoc solo in suo 
robore permanente. Actum Nicossie, in domo qua moratur dic- 
tus Luchetus, anno dominice nativitatis M °C C °L X X X X V II, in- 
dicione X I, die V I decembris, cum pulssaretur ad vesperas. Tes
tes vocati et rogati: Raynaldus Rufini, Robellinus Rubeus, Guio- 
tus de Tiro, Georgius Carbonus, Iacobus Tortinus cambitor, 
Iohaninus de Olavaro et Nicolaus de Clavaro de Meliurato, om- 
nes Ianuenses.

F.] [F . F.]

1 Segue, depennato: conte<ntum> 2 recusarent sive: aggiunto 
in sopralinea. 3 Segue, depennato: vero 4 Segue, ripetuto: quod 
5 Segue, depennato: similiter 6 Segue, depennato: et 7 Segue, de
pennato: quam obtinere volo iure 8 Così nel ms.

88

1297, ottobre 19, Micosia.

Pasquale de Mari, podestà dei Genovesi a Cipro, condanna 
Gabriele de Predono al versamento di 600 bisonti bianchi irì\ 
favore di Percivale de Mari, cessionario dei d iritti di Simone 
Falipanus, e al versamento di 50 bisunti per le spese.

Documento fuori posto, che dovrebbe seguire il doc. 71 nell'ordine 
cronologico,

(24 b) In  nomine Domini, amen. Cum Symon Falipanus confessus 
fuisset et lamentacionem deposuisset coram domino Babillano 
Aurie, olim potestate Ianuensium àn Cipro et omnibus partibus 
cismarinis, in M °C C °L X X X X V I, die X X V II iunuii, contra Ga- 
brielem de Predono notarium, modo et forma infrascripta, cuius 
vero peticio talis est: Coram vobis domino B < ab illan o>  Aurie, 
potestate Ianuensium in Cipro et omnibus partibus cismarinis,
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dicit et proponit Symon Falipanus quod idem Gabriel consti- 
tuit se fideiussorem ac eciam intercessit de iudicio Sisti pro 
Enrico Potacio versus dictum Symonem coram consule Ia- 
nucnsium in Famagosta, pro quoddam debito sarracinalium bi- 
sanciorum quadraginta, quos a dicto Enrico petebat aut petere 
intendebat occasione cuiusdam colombeti, quod eidem Enrico 
in partibus Ermenie comodavi!, et pro quo cotlombeto ex pacto 
dictus Enricus dicto Symoni dare tenebatur et debebat tres 
partes de omnibus proventibus et adventuris sive lucris que 
eidem donos administraret, occasione cudusdam Iigni navigabilis 
quod armaverat contra Sarracenos et contra euntes ad loca 
prohibita per sanctam Romanam ecclesiam, et dare marinariis 
predicti colombeti equales partes de predictis proventibus, se
cundum quod dare tenebatur marinariis qui erant in dicto ligno, 
et completo dicto itinere, dictum colombetum reddere et re- 
stituere dicto Symoni pure tenebatur vel saltern pro recta taxa- 
cione ipsius colombeti bisancios quadraginta sarracinales; un
de cum dictum iter iamdiu sit complectum et eidem Symoni 
dictum colombetum non reddiderit, sed pocius eidem Enrico 
dictum colombetum contractavit et, ut dicitur, alienavit absque 
scientia et mandato dicti Symonds, nec de dictis bisanciis qua- 

(25 a) draginta sarracinalibus pro taxacione dictd colombeti e i satisfe
cero ut debebat, licet super hoc pluries fuerit requisdtus et 
predictus Gabriel sponte pro dicto Enrico intercessit de iudi
cio Sisti versus dictum Symonem coram consule Famagoste, 
ut est dictum fideiussor, prout constat in actis consulatus Fa
magoste, dicto Enrico recedente et predictam solucionem seu 
restitucionem recusante, et dictus Gabriel ut fideiussor dictum 
Enricum in iusticia presentare recusavit et récusât, ideo petit 
dictus Symon dictum Gabrielem fideiussorem ad presentandum 
dictum Enricum in iudicio prout tenetur, quod si non fecerit 
quod restituât sibi dictum colombetum si extat, et si non extat 
quod solvat sibi pro extimacione dicti colombeti bisancios sar
racinales quadraginta superius numerates ex causa predicta, 
per vos domine potestas sentencialiter condempnari et con- 
dempnatum ad solvendum compelli predicta, petit omni iure 
quo melius potest, salvo iure addendi et diminuendi et alterius
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peticionis faciendi et corrigendi et petit expensas et protesta- 
tur faciendas. Item dicit et proponit dictus Symon quod tale 
pactum stipulacionis valatum inter ipsum et dictum Enricum 
intervenerit apud Culchum ubi dictum colombetum comodave- 
rat eidem et quod in i l io 1 loco dictus Enricus tenebatur et 
debebat reddire cum dicto Symone et decem sociis suis, a qui- 
bus dictus Symon ex causa mutui recipere debebat bisancios 
trescentos. Item pro aliis expensis victualium et aliarum rerum 
bisancios trescentos. Unde cum predictus Enricus ipsum Sy- 
monem cum Ugno ipsius Enrici et sociorum ipsius Symonis 
duxit Romaniam ipso Symone et sociis eius invictis, et dictus 
Enricus mutaverit veniendo Ciprum et dimisso ictinere de 

(25 b) Oulcho in preìudicium et non modicam lesionem predicti Sy
monis, petit quod emendet et resarciat sibi dampnum dictorum 
bisanciorum sexcentorum quod incurrit et passus est pro dicto 
Enrico, tam occasione debiti quod recipere debebat a sociis 
suis quam occasione armarum quas perdidit in ipso iotinere, 
occasione pacti non servati per eumdem Enricum. Predicta 
petit omnì iure quo melius petere potest et debet, salvo iure 
pluris et salvo iure in arbitrarium actione, si quod competat 
eidem Symoni et petit expensas et protestatur faciendas. Et 
dictus Symon dederit, cesserit et tradiderit domino Percivali 
de Mari omnia iura sibi competentia et competitura contra dic
tum Gabrielem, occasione diete questionis et occasione eorum 
que continentur in dieta peticione, ut de ipsa cessione plenius 
continetur instrumento publico scripto manu Nicolai Verdoni 
notarii M 0 CC0 LX X X X V I, die tercia iulii. Quare dominus Pa- 
schailis de Mari, potestas et vicarius Ianuensium in Cipro et om
nibus partibus cismarinis, visis et dilligenter examinatis dictis 
lamentacionibus et posicionibus et responssionibus dicti Per- 
civalis, habito ab ipso Percivale iuramento calumpnia et racio- 
nibus crida et terminis, inspecto dilligenter capitulo de contu
macia et dilligenter examinato, habito consilio domini Luce 
de Tosieris iurisperiti iudicis et assessoris dati in dieta que
stione et eiusdem potestatis, cum eo condempnari et condempna- 
tum esse pronunciavit dictum Gabrielem de Predono tanquam 
contumacem dicto Percivali in dieta peticione et quantitatibus
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contends in ea et in nominibus similiter contentis in dicta 
(26 a) peticione, laudans, statuens et pronuncians ut supra, et que pre

dicta omnia decetero firm a sint et permaneant in futurum in 
suo robore et firm ita te2, facta primo taxacione predictum po- 
testatem et dictum assessorem reduxit ad bisancios quinqua- 
ginta pro expensis factis in dicta causa, in quibus similiter 
condempnavit dictum Gabrielem dicto Percivali. Actum Nicossie, 
in logia Ianuensium, anno dominice nativitatis M °C C °LX X X X V II, 
indicione X I, die X V I I I I  octubris, circa terciam. Testes vo- 
cati et rogati: Bonifacius et Octolinus de Mari et Rollandus 
Batifolium.

[F. F .] F.] [F. F.]

1 Segue, depennato: dicto 2 Segue, depennato: actum in Nicossia 
in logia Ianuensium

89

Documento depennato, appena cominciato.

***  In nomine Domini, amen. Ego Luchetus de Clava-
r o 1.